

**Protokół nr 1/2016**  
**z zebrania wiejskiego Sołectwa Czapury ws. omówienia budżetu obywatelskiego**

Zebranie wiejskie ws. omówienia budżetu obywatelskiego Sołectwa Czapury odbyło się 27 czerwca 2016 r. o godz. 19.00 w świetlicy wiejskiej w Czapurach.

Porządek obrad:

1. Otwarcie zebrania
2. Wybór komisji wnioskowo-skrutacyjnej i stwierdzenie quorum
3. Omówienie problematyki związanej z budżetem obywatelskim dla miejscowości Czapury
4. Zakończenie

Ad. 1

Zebranie wiejskie otworzył Waldemar Waligórski, Sołtys Czapur. Obradom przewodniczył W. Waligórski, który na wstępie przywitał Przemysława Mielocha, z-cę Burmistrza gminy Mosina, członków Rady Sołectkiej wsi Czapury oraz przybyłych na zebranie mieszkańców.

Ad. 2

Przewodniczący zebrania stwierdził, że na Sali nie ma quorum - na zebraniu obecnych było 10 osób. Sołtys Czapur nie powołał komisji skrutacyjnej.

Ad. 3

W pierwszej kolejności Sołtys Czapur poinformował mieszkańców, że budżet obywatelski dla gminy Mosina uchwalony został 17 maja br. i stanowi 1 202 915 zł. Z kolei dla miejscowości Czapury wynosi on 91 880 zł.

Szczegóły związane z zasadami przydzielenia budżetu obywatelskiego przybliżył mieszkańcom P. Mieloch. Wyjaśnił dlaczego budżet został uchwalony i jak został on podzielony. Jak przekonywał, przedstawicielom gminy bardzo zależy na wzroście zainteresowania mieszkańców sprawami gminy i w konsekwencji na zwiększeniu liczby osób zameldowanych w gminie. Miastu zależy aby mieszkańcy płacili podatki w gminie Mosina. Miastu zależy też na integracji mieszkańców i przekonaniu ich aby zagłosowali na konkretny, wybrany przez nich projekt. W dalszej części Burmistrz przedstawił zasady głosowania ws. budżetu obywatelskiego oraz mówił gdzie i jak zgłaszać projekty. Wyjaśnił, że projekty zgłaszamy do 15 lipca i na jeden projekt musi zagłosować 15 osób. Tłumaczył też co powinno znaleźć się w formularzu wniosku, w którym zgłaszamy projekt. Następnie powiedział jak projekty są oceniane: co obejmuje weryfikacja wstępna i merytoryczna. Wyjaśnił, że jeden projekt należy zrealizować w ciągu jednego roku. W dalszej części Burmistrz stwierdził, że weryfikacja projektów ma miejsce do 26 sierpnia br., a 29 sierpnia zostanie zaprezentowana lista projektów zweryfikowanych. We wrześniu z kolei nastąpi głosowanie, a do 15 listopada będzie trwało liczenie głosów. Następnie zostanie opublikowana lista projektów, które przejdą dalej. Burmistrz podkreślił też, że projekty będą realizowane do 2017 r.

W dalszej części spotkania głos zajęli mieszkańcy. Pani Daria Kruk zapytała jakiego rodzaju projekty mogą być w Czapurach zrealizowane ze podaną kwotą ok. 91 tys. Do dyskusji włączył się p. Materna, który zaproponował aby wykonać projekt a następnie wybudować kładkę łączącą dwa brzegi Warty między miejscowością Czapury a Puszczykowem. Burmistrz wyjaśnił, że z budżetu obywatelskiego nie uda się wykonać tak dużej inwestycji i że inwestycja ta może zostać zrealizowana z funduszy unijnych. W tej sprawie Burmistrz będzie rozmawiał z p. Katarzyną Lewandowską, kierownikiem biura funduszy Unijnych. Dodatkowym problemem może być brak poparcia dla inwestycji ze strony gmin leżących na

przeciwnym brzegu Warty. Problemem może być też zwiększony ruch turystyczny szczególnie na terenie Wielkopolskiego Parku Narodowego. Kolejną propozycją dotyczyła wykonania ul. Dębowej i chodnika przy ul. Poznańskiej. W tym przypadku głos zajął Sołtys, który wyjaśnił, że są to drogi powiatowe i nie można na nich zrealizować inwestycji związanych z budżetem obywatelskim. Następnie Pan Rajkowski dopytywał w jaki sposób mieszkańcy zostali poinformowani o spotkaniu w sprawie budżetu obywatelskiego, sugerował też że zbyt późno zorganizowano spotkanie i że przy tego typu okazjach warto omawiać też sprawy bieżące Czapury. Wspomniał, że wiele problemów zgłaszanych przez mieszkańców jest bagatelizowanych przez przedstawicieli gminy. Kolejno Pan Materna zaproponował założenie ogniw fotowoltaicznych na budynku szkoły w celu obniżenia rachunków za prąd. Jednak Burmistrz wyjaśnił, że w przyszłym roku rozpoczyna się rozbudowa szkoły i dopiero po zakończeniu tej inwestycji można pomyśleć o odnawialnych źródłach energii. Mieszkańcy dopytywali też o termin budowy przejścia dla pieszych oraz świateł na ul. Poznańskiej na wysokości figurki Matki Bożej. Sołtys wyjaśnił, że obecnie Starostwo przygotowuje projekt przejścia dla pieszych wraz ze światłami. Na pytanie mieszkańców o wykaz inwestycji, które można zrealizować z budżetu obywatelskiego Sołtys zaproponował utwardzenie ul. Dolnej. W tym przypadku nie jest wymagany projekt. Nie wszystkim jednak mieszkańcom ten pomysł się spodobał. Innym pomysłem było dokończenie utwardzenia na parkingu przy Kościele. Pan Materna zapytał też czy można korzystając z budżetu obywatelskiego wykupić tereny dla gminy. Odpowiedź była negatywna. Następnie p. Daria Kruk zaproponowała akcję zachęcającą mieszkańców do meldowania się w gminie Mosina polegającą na przygotowaniu nagród - fundowanych z budżetu obywatelskiego - dla mieszkańców, którzy zameldują się w wyznaczonym terminie. Jak wyjaśnił Burmistrz z tego typu budżetu nie można fundować nagród. Mieszkańcy dopytywali też o terminy przygotowywania projektów określonych inwestycji, sugerowali by przygotowywać je wcześniej i przeprowadzać odpowiedni nadzór nad wykonaną inwestycją. Za przykład podali nieprawidłowe utwardzenie ul. Krętej.

Ad. 4

Po zakończonej dyskusji, prowadzący zebranie W. Waligórski podziękował zaproszonym gościom oraz wszystkim obecnym na spotkaniu. Zebranie zakończyło się o godz. 21.00.

Protokół przygotowała: Barbara Krawczyk

Przewodniczący Zebrania Wiejskiego

.....  
Waldemar Waligórski

Sołtys wsi Czapury